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1. Dispozita té Pérgjithshme
1.1. Baza Ligjore

Kjo rregullore e vecanté pércakton kushtet e pérgjithshme t€ Lejes s&¢ Ndértimit pér
objektin:

“GODINE HOTELERIE, RESIDENCE DHE SHERBIME 1,2,3 DHE 4 KAT MBI
TOKE DHE 1 KAT NENTOKE, ME PISHINE DHE MUR RRETHUES,
DHERMIHIMARE, me zhvillues "ARTECH GROUP" sh.p.k, bazuar né:

e Ligjin Nr. 107/2014, dat&31.07.2014 “Pér planifikimin dhe zhvillimin e territorit”, i
ndryshuar nenit 7 dhe neni 28.

e Vendimin Nr. 408, daté¢ 13.05.2015 t& Keshillit t& Ministrave “Pér miratimin e
rregullores sé& zhvillimit t& territorit”, i ndryshuar.

e Plani i Pérgjithshém Vendor i Bashkis€ Himarg&, miratuar me Vendim Nr. 5, daté
15.04.2021 t& Késhillit Kombétar t& Territorit.

1.2. Pérshkrim i zonés sé studiuar

Objekti g€ propozohet ndodhet pérgjaté vijés bregdetare t& Dhérmiut. Pozicioni i
pronés &shté i favorshém dhe lehtésisht i aksesueshém. Aktualisht né proné nuk ndodhen
objekte, por zona pérreth &shté e zhvilluar me komplekse te reja vilash dhe hotele te shumté.
Sipérfagja e pronés éshté 5172 m2.

Parcela e propozuar pér zhvillim gjendet né njé zoné rurale té réndésishme té& vecante
te bregdetit te Dhermiut, e cila &shté pjesé e zhvillimit urban t& planit t& fshatit. Prané zonés
ndodhen objekte te reja te ndertuara se fundmi si komplekse banimi apo hoteleri.

Prona lloji i pasurise Ullishte ,me zone kadastrale 1739, nr.pasurie 68/17; 68/31.

Duke géné né njé€ pozicion lehtésisht t&€ arritshém dhe favorizues, sheshi i ndértimit ka
mundési zhvillimi né trajtén e njé kompleksi turistik , duke ruajtur kondicionet urbane sipas
PPV.
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2. Ekstrakte té Planit té Pérgjithshém Vendor
2.1. Pérputhshméria me kategoriné e pérdorimit té tokés sipas PPV-sé

Duke u bazuar né rregulloren ¢ Planit t& Pérgjithshém vendor t& Bashkisé Himarg, t& miratuar
prané Késhillit Kombétar té Territorit, me nr. Vendimi 2, daté 16.10.2017, "Pér miratimin e
planit t& pérgjithshém vendor Bashkia Himar&", pér zonén e interesit Dhérmi; prona q& do t&
zhvillohet &shté e vendosur né njésing strukturore HI.B.237. né& sistemin territorial
B_Bujqgésor me kategori bazé t& pérdorimit t&€ tokés B (Bujqési), me nénkategori B.2_ Toké&
bujgésore primare kodrinore (ullishte,pemé&tore,vreshtg).
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2.2. Seti i fragmenteve té hartave t& PPV pér zonén né zhvillim

ME poshté paragiten t& gjitha hartat nga plani i pérgjithshém vendor i bashkis€ Himar€, ku
propozimi i projektit “GODINE HOTELERIE, RESIDENCE DHE SHERBIME 1,2,3
DHE 4 KAT MBI TOKE DHE 1 KAT NENTOKE, ME PISHINE DHE MUR
RRETHUES, DHERMI, HIMARE" me zhvillues "ARTECH GROUP" sh.p.k., do t& jets
funksional dhe né pérputhje me kérkesat e zhvillimit t& zonés né t& ardhmen.
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3. Analiza e Gjendjes Ekzistuese

Kufizimet e sheshit t&€ ndértimit jan&: NE& pjesén Veriore, Lindore dhe
Perendimore kemi proné private, né até Jugore ndodhet rruga e re e propozuar.
Sipérfagja e pronés é&shté 5172 m? dhe aktualisht &shté e liré nga ndértimet.

Fig. 6. Foto ajrore e zones

4. Rregullat e Zhvillimit té Territorit
4.1.Funksionet dhe aktivitetet e propozuara

Zgjidhja planimetrike konsiston ne krijimin e disa moduleve baze mbi te cilet do te
zhvillohen hapesirat e dhomave apo suitave ne secilen pjese te objektit. Forma e objektit do te
dlkto_]c dhe tipolog] ite e ndryshme te hapesuave qe do te kr1_]ohen duke mundesuar nje

pastra kuadratlke seclla me hapesna tc bollshme per akomodlm

Lidhja nder-kat do te mundesohet nga tre kafaze shkalle+ ashensor te perbashket.
Korridoret bejne shperndarjen ne secilen nga hapesirat, te cilet zhvillohen ne vertikalitet si dhe
ne horizontalitet. Te gjithe ambjentet kane orientim ne te gjithe drejtimet.

Ne katin perdhe do te kete dhe nje hapesire per sherbim te tipit bar-restorant. Aksesi ne
objekt behet ne katin perdhe, ne tre hyrje te ndryshme, ne tre hapesirat e vecuara ge copezojne
objektin ne katin perdhe dhe katin e fundit.

Parkimi do te kete akses te drejtperdrejte nga rruga ne anen ju
jete ne katin perdhe, duke shfrytezuar pjesen me te madhe te sheshit.
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Fig. 7. Koncepti volumetrik

4.2. Pamja e Jashtme e Godinave / Trajtimi i Fasadave / Rifiniturave
Volumetria

Koncepti volumor i zhvillimit te parceles diktohet nga forma e parceles, e cila vjen
duke u zgjeruar drejt veri-lindjes. Dimensionet maksimale te sheshit jane rreth 100m gjeresi
dhe 70m gjatesi. Ky kompozim i vecante krijon nje aspect te rendesishem te konceptimit
volumor. Ajo mundeson krijimin e nje volumi qe hapet ne 3 drejtime te ndryshme, duke
krijuar mundesine qe hapesirat e banimit dhe sherbimit te tij te kene pamje vizive te bregdetit
poshte tyre. Zgjidhja e konceptit volumor ka marre forme mbi faktore te ndryshem si

di 3 3 4 RTTjar
veranda per te gjithe ambjente e ketij objekti, etj. Objekti vizualisht lidhet ne katet e poshtem
dhe krijon 3 volumet te vecante ne siperfage, duke dhene mundesi per nje larmishmeri
dhomash apo suitash dhe apartamentesh. Objekti trajtohet me dy gjuhe arkitektonike t&
fasadés, duke shkrire te vjetren me te rene, e duke krijuar nje shembull te ri arkitektonik te
pershtatshem per zonen e jugut te Shqiperise.

Fasada

Fasadat e objekteve trajtohen me veshje guri, suva ne ngjyre te ngrohte rere dhe
struktura dhe elemente prej druri natyral. Dritaret e zgjedhura jane ato gjatesore dhe te medha

per te siguruar ndricimin maksimal te hapesirave te brendshme, me Heqashnm_te.d.isume te

vogla ne pjesen e poshtme te objektit, qe i pershtaten arlqtcktures se Vj : m}!n&ti&st&ggo
Hapesirat jane te orientuara/ne cdo ‘ distanc¢ t¢ mjaftue nga i
sheshet perreth, duke mun V mje te liftRPEFte SRoME M021180228
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Fig. 9. Render i objektit

4:3. Pérealtimin-e-treguesve pér-zhvillim-té-projelkt-propozimit

TREGUESIT E ZHVILLIMIT TE PROJEKTIT

O 00Tl OV Dh e LB =

Sipérfage e pérgjithshme e truallit:

Sipérfage e truallit e z&€né nga struktura (gjurma):
Sipérfage e pérgjithshme e ndértimit mbi tokeé:

Sipérfage ndértimi néntoké:

Koeficenti i shfrytézimit t& truallit pér ndértim:

Intensiteti 1 ndértimit:

Lartésia maksimale e strukturés nga niveli i kuotés s€ sistemimit:

Numri i kateve mbi toké:
Numri i kateve nén toké

5172 m?
1902.7 m?
6356.6 m?
5030.62 m?

36.7 %
1.2

16 m
4 Kate
1 Kat
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TREGUES TEKNIK:
Nr. pasurie dhe Zona Kadastrale: ZK. 1739, Nr. Pas. 68/17 dhe 68/31

Distancat nga kufiri i pronés:

Veri-Perendim: 5m per volumin 1 dhe 2kat
N 7m per volumin 3 dhe 4kat
Veri-Lindje: 4.3 dhe 5.4m per volumin 1kat

4.5; 6.9 dhe 8.8m per volumin 2kat

5.7; 6.6 dhe 8.2m per volumin 3kat

5.2;5.5;5.7; 9.7 dhe 11.3m per volumin 4kat
Jug-Perendim: 22.4 dhe 38.3m per volumin 1kat

20.5 dhe 40.3 m per volumin 2kat

28.7 dhe 42.3 m per volumin 3kat

31.7 dhe 47.3 m per volumin 4kat
Jug-Lindje: 4.4 dhe 5m per volumin 1kat

5 dhe 5.6m per volumin 2kat

7m per volumin 3 dhe 4kat

Zhvillues: ARTECH GROUP sh.p.k
Subjekt Ndértues: ARTECH GROUP sh.p.k

4.4. Hapésirat e lira dhe té gjelbérta / vendparkimet

Duke marré parasysh formén e objektit, hapésirat e lira dhe t&€ gjelbérta jané t&
fokusuara perreth objektit, sidmos n& anén veriore dhe jugore dhe kéto zona jan& mé té
mbrojtura nga zhurmat e rrugés. Pér t& patur sa mé tepér hapésira té lira e t& aksesueshme nga
té gjith& éshté menduar q& kati pérdhe i godinés t& jeté sa mé i hapur dhe po ashtu t& jeté mé i
vogél se katet e tjera mé sipér.

“Gjithashtu &shté menduar t& pérdoret gjelbérim i larté gjaté perimetrit verior t&
truallit, duke krijuar dhe nj& ndarje nga ndértesat né€ kéto drejtime. Parkimet jan& menduar
térésisht néntokésore né 1 kat. Kati i nentokés do te aksesohet nga rruga e re e propozuar.

5. Rregullat e Rrjeteve té Infrastrukturés
5.1. Pozicionimin e shérbimeve dhe rrjeteve kryesore té infrastrukturave

- Kompleksi &shté parashikuar t& keté 2 hyrje paralele direkte nga i njejti pozicion ng
1‘1‘_] etin rrugor ekzistues,té cilat do t& perdoren per shérbimet . Njéra prej tyre, e cila &shté
hyrja kryesore pér kémbésoret akseson direkt n& sistemimin e brendshém t& kompleksit.nga
ku béhet shpérndarja pér n€ shérbime Aksesi tjetér €shté po 1 drejtéperdrejté nga rruga, icili
do t& jeté n€ funksion t& mjeteve q& vijné pér n&€ kompleks. Ky akseqté direkt ng l%atm
t& objektit ku &shté i pozicionuar parkimi si dhe ambjentet ndihmégg neg&l.;’&stlhung«!g
kompleksit. ¥
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Fig. 10. Planvendosja e strukturés qé propozohet
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